um diuinæ mentis interpres, Apostolus sacramentum hoc explicet, magnum esse in Christo, & Ecclesia, quis non videat Deum ad despondendam sibi animam, leues humanas præuertere, suæque primùm gniculo gratiæ nostrum amorem accende? Cur in præsepe descendit, ut pastor, nisi t oué quæ perierat, reperiret? cur nocturnum tempus, furis ad instar, tenebrarum silentia queritantis elegit, nisi ut hominum corda alto scelerum veterno consopita fuaretur? Sed ecce, quos è suis eduxit viribus reges, eodem sidere prosequente, Hierosolymam comitatur, quia nunquam ælestem festinantes in patriam diuina gratia destituit. Non illos montium iriospita terruerunt, non igneam voluntatem perfurrentes in arenis Ægyptijs venti difflarunt, non immensi itineris longitudo lassauit, vberior in atrociori discrimine virtus conceditur, plura beneficia periclitanti populo condonantur. Quæ maiora supplicia, quam in rebellem Ionam expediabantur? Tremunt fluetus irati maris, æuuit diris ventorum turbinibus immissa tempestas, cælum at rarum nubium concusso congregatum non alio, quam igneo fulminum lumine coloratur, nauis extre- no salutis articulo, vel alliditur scopulis, vel vndis immergitur; vela vento disrupta, hautæ locorum ignari, rudentium stridor, dissonæ voces, complorantium lacrymæ consequuntur, immanis bellua hominem voratura paratur, sed inter tot indignati minis argumenta, felicitat summa di- gno-

98 TRIPLEX SVB VNO SIDERE
gnoscitur, quòd vniuersa hæc calamitatu
genera manu Dei tractabantur. Præpara
uit Dominus pisces grandem, vt deglut
ret lonam. Quare autem præparauit, ni
vt pro morte præberet habitaculum
vt qui in mari iratum senserat Deum, in
morte propitium inueniret? Cur præpara
uit, nisi vt à nauis, in qua fluctuabat, pisci
transferret in ventrem, velut in portum
Nautarum feritati subduxit, vt belluæ co
mendaret, è manib. amicorum in animan
tis transtulit fauces, è gladijs in dentes, &
quem viuum pati non poterant socij, in fe
ræ visceribus esse voluit illæsum. Non clau
ditur ineluctabili vecte, cœlestibus in the
sauris diuina gratia, sed omnibus promi
scuè, theatalis in morem pecuniae, pro
funditur; vult illa, cunctos suis locuple
tari muneribus, si velint ipsi ditescere.
Repetite, cum veteris testamenti Thau
maturgus, Elisæus Sareptanæ viduæ deli
nitus inopia, soluendo creditoribus oleo
in vasis adauxit, nunquam stetisse oleum
nisi cum vasæ deficerent, quia in homi
num genus diuina semper largitas super
effluit, misericordia diffunditur, nisi ve
llam plena sordibus corda scelestorum ex
cludant, vel ad instar fatuarum virginum
oleum in vasis habere recusent.. Quan
quam tâto hominem studio deperit Deus
vt si aliquando illustrationum aculeo fig
animum, plerumque transfigat, si cœlestium
voluptatum obsidione sensum stringit, ci
fensem etiam, licet non coactum, adstrigat.
Et Agenorea quidem apud veter
agen-

agendi fuit potestas , ac dea , quæ Stimula ,
 & Strenua simul appellata , templi foribus
 semper apertis, industriam in urbem infer-
 re credebatur : Nos verò aliam colimus ,
 quæ templi cælestis ostium recludit , effi-
 cacem gratiam , quæ omnipotenti auxilio
 satagere nos facit ad certitudinem gloriæ ,
 quæ otij nescia , negotiosa semper , nihil
 humano cum arbitrio mouet , quod non
 promoueat . Sileatur præclarissimum Ve-
 neris simulachrum à Phidia semel inchoa-
 tum , absolutum à nemine , quod in Diui
 Cæsaris templum postea delatum gloriam
 deorum pretiosa iactura diminuit: in æter-
 ni illius templi sacrarium nullus ingredi-
 tur , quin gratiæ dono cumulatus in virti
 perfecti se prorsus imaginem transforma-
 rit . Venus est Verticordia , ac Suada fle-
 xanima , quæ sua se pulchritudine adamantinis
 etiam cordibus inserit , traductisque
 ad obsequium Christi cupiditatibus , ad
 bonorum operum culmen intendit alacri-
 ter , procedit prosperè , feliciter regnat .
 Illam mihi nunc obijcio virgam amygdali-
 nam , quam propheta vigilantei aspexit ,
 seu potius vigilare facientem , ramos enim
 amygdalæ dormientium capiti suppositos
 somnum discutere , & ad excubias confer-
 re , naturales loquuntur historiæ ; cum ef-
 ficax gratia viros turpi situ squalentes , di-
 roque scelerum veterno sepultos , æternam
 excitet ad salutem . Hodie nos mihi nunc
 audire videor Reges , detersa erroris ca-
 ligine sibi redditos , accepto de benefi-
 cio loquentes ; Errauimus in cœlo cum

E astris

98 TRIPLEX SVB VNO SIDERE
gnoscitur, quòd vniuersa hæc calamitatum
genera manu Dei tractabantur. Præpara-
uit Dominus piscem grandem, vt degluti-
ret lonam. Quare autem præparauit, nisi
vt pro morte præberet habitaculum,
vt qui in mari iratum senserat Deum, in
morte propitium inueniret? Cur præpara-
uit, nisi vt à nauis, in qua fluctuabat, piscis
transferret in ventrem, velut in portum?
Nautarum feritati subduxit, vt belluæ cō-
mendaret, è manib. amicorum in animan-
tis transtulit fauces, è gladijs in dentes, &
quem viuum pati non poterant socij, in fe-
ræ visceribus esse voluit illæsum. Non clau-
ditur ineluctabili vecte, cœlestibus in the-
sauris diuina gratia, sed omnibus promi-
scuè, theatalis in morem pecuniaæ, pro-
funditnr; vult illa, cunctos suis locuple-
tari muneribus, si velint ipsi ditescere.
Repetite, cum veteris testamenti Thau-
maturgus, Elisæus Sareptanæ viduæ deli-
nitus inopia, soluendo creditoribus oleo
in vasis adauxit, nunquam stetiſſe oleum
nisi cum vasa deficerent, quia in homi-
num genus diuina semper largitas super-
effluit, misericordia diffunditur, nisi ve-
llam plena sordibus corda scelestorum ex-
cludant, vel ad instar fatuarum virginum
oleum in vasis habere recusent.. Quam
quam tāto hominem studio deperit Deus
vt si aliquando illustrationum aculeo figi
animum, plerumque transfigat, si cœlestium
voluptatum obsidione sensum stringit, cō
sensum etiam, licet non coactum, adstringat.
Et Agenorea quidem apud vetere
agen-

agendi fuit potestas , ac dea , quæ Stimula
& Strenua simul appellata , templi foribus
semper apertis, industriam in urbem infer-
re credebatur : Nos verò aliam colimus ,
quæ templi cælestis ostium recludit , effi-
cacem gratiam , quæ omnipotenti auxilio
satagere nos facit ad certitudinem gloriæ ,
quæ otij nescia , negotiosa semper , nihil
humano cuin arbitrio mouet , quod non
promoueat . Sileatur præclarissimum Ve-
neris simulachrum à Phidia semel inchoa-
tum , absolutum à nemine , quod in Diui
Cæsaris templum postea delatum gloriam
deorum pretiosa iactura diminuit: in æter-
ni illius templi sacrarium nullus ingredi-
tur , quin gratiæ dono cumulatus in viri
perfecti se prorsus imaginem transforma-
rit . Venus est Verticordia , ac Suada fle-
xanima , quæ sua se pulchritudine adamantinæ
etiam cordibus inserit , traductisque
ad obsequium Christi cupiditatibus , ad
bonorum operum culmen intendit alacri-
ter , procedit prosperè , feliciter regnat .
Illam mihi nunc obijcio virgam amygdalini-
nam , quam propheta vigilantem aspexit ,
seu potius vigilare facientem , ramos enim
amygdalæ dormientium capiti suppositos
somnum discutere , & ad excubias confer-
re , naturales loquuntur historiæ ; cum ef-
ficax gratia viros turpi situ squalentes , di-
roque scelerum veterno sepultos , æternam
excitet ad salutem . Hodie nos mihi nunc
audire videor Reges , deterfa erroris ca-
ligine sibi redditos , accepto de benefi-
cio loquentes ; Errauimus in cœlo cum

E astris

100 TRIPLEX SVB VNO SIDERE
astris errantibus, cæli negotia in tenebris
noctium perquisiuimus, in nostris otiosi;
cognouimus cuncta, quæ videntur in cœ-
lis clara humanis oculis, profundis esse ob-
scurata mysterijs, cum non adeò stellæ mi-
cent in celo, ut carnem illuxisse contem-
plamur in terris. Stella ista non suum pe-
fagebat cursum, sed nostrum, cum staret
invenientibus, procedentibus ambularet.
Cur Rex Iudæorum non fulget in purpu-
ra, sed squalet in pannis? Cur latet in spe-
cu, non decumbit in templo? Verè cum
diues esset, nostra factus est pauper in car-
ne, & habere cœpit stellam vnam, qui to-
tam stellarum numerat multitudinem. Ta-
libius sibi gratulatos arbitror Dynastas
Arabicos, vt Christianam Rempublicam
primi Ecclesiæ filij docerent, eos, qui alta
contemplantur, cadere; turpeque esse,
qui sua nescit in terris vitia deprehendere,
velle aliena in sideribus perscrutari.

Dicebam.

DI-

Diuinus sub ignito sidere spiritus.

A D

Summum Pontificem.

ORATIO HABITA.

 Rientalium regum profectionem sidere duce ad seruatoris mapalia properantium sequuturo mihi, nescio quid potius, in ipso itineris exordio, occurrat B. P. Vēreor, ne stellam admiratus quidem clarissimo fulgore coruscantem, sed absconditam sub improuisa luce diuinitatem præteriens, Deum ipsum vindicem patiar, pyramidato in sidere, velut sub infausto comete, minitantem. Angelium enim aliás in crinitę stellæ apparitione proposui, qui non, vt olim, ignito ense primis patribus paradisi prohibebat ingressum, sed ad Virginem, hortum vere conclusum, ad Christum, perennis vitiæ arborem, sub stellæ flammantis imagine, homines vniuersos reuocabat. Nunc verò diuinum cum Augustino spiritum, sub nouo astro delitescere arbitror, qui vt postea super Apostolorum capita, linguarum sc̄ igne diffudit, ità modò sub facundo sidere, cœli veluti lingua, mudi reparatoris exortum Sabæis Dynastis eloquitur. Sat quippè notum est, tanto amoris incendio diuinum spiritum deflagrare, vt non modò

E 2 Vi-

Vicario Angelorum præsidio nos dirige
 aberrantes, sed ipse quoque per deum
 regrinantibus ductum præbeat, inspireret,
 aspiremus ad cœlum, suspirare nos faciat,
 ut tandem in pacata gloriæ statione respi-
 remus. Tunc verò cœlestem animis gra-
 tiā inspirat, cum errorum detersa cali-
 gine, pectus humanum superni luminis cla-
 ritate serenat, oculosque mentis scelerum
 tenebris offusos, dignoscendæ aperit veri-
 tati. Hoc alata illa animantia, per immen-
 sa cœli spåtia in similitudinem fulguris de-
 currentia, ad vnguem exprimunt, simul
 enim spiritus impetu afflari, & inumeros
 oculos aperire dicuntur, quasi cœlestis es-
 set inspirationis officium, noua velut ocu-
 lorum adiectione, cæcum aliqui animum
 illustrare. Ita cum Deus in nascentis mundi
 cunabulis, tenebras super abyssi faciem
 extendisset, diuinus illicè spiritus aduola-
 uit, qui lucem, super obscuram terræ pla-
 nitiem explicauit, diemq; à nocte lucis be-
 neficio seiunxit, ne verarentur semper in
 tenebris somniculosa corda mortalium, sed
 exercefacta quandoq; ad cœlum inuaden-
 dum, quod enata luce viderant, assurge-
 rent. Ideò à suo illo incesu nunquam pe-
 dem referre cœlestia animantia describun-
 tur, sed ante faciem suam, nunquam reuo-
 cato itinere, inambulare, perinde ac seden-
 tis in throno maiestas ita alliceret animos
 intuentium, vt amore sui nō tam illaquea-
 ret, quam solueret, solueret ad cursum,
 illaquearet ad redditum. Admiror ego re-
 ges Arabicos, quanta celeritate vastissimos
 terræ

terræ tractus emensi, Hierosolyinam tandem attigerint, non camelorum perniciissimè decurrentium auxilio, sed diuini spiritus tarda molimina nescientis impulsu. Quomodo verò, vates oculatissimè, animantia vidisti, pedes habere vituli, alas ad instar aquilarum? Quod tarditatis symbolum adoptarunt Ægyptij, tu nobis, velut miræ celeritatis portentum obtrudis? An quia succensu ardore diuino animus, per hæc debeat terrena, gradum suspendere, & aquilarum more, ad solis æterni prospectum perniciissimè conuolare? An quia ergi ad cœlos toto corpore homines, solis tenuirem pedibus contingere decuit? An quia iumentis conferuntur insipientibus illi, qui mundi delicijs inhærentes, videntur serpentum more, vtero reptare per terram? Sed nemo potest salebrosum adeò tramitem inoffenso pede percurrere, seu verius interminum, quod inter homines extenditur, ac Deum, oceanum transmeare, nisi laxatis suspriorum ventis velificetur. Viderat olim exul ille Domitiani Cæsar, Ioannes, cum maris litora incoleret, immensæ latitudinis pelagum cæruleo imitantem colore crystalla, cuius in medio circumfusus vehementi splendore Deus, in aureo maiestatis solio resideret. Quis oceanum procellarum parentem nesciat, cum ventorum certaminibus quam sæpissimè tumultuetur? quis æruminarum referre speciem, vel ipsa aquarum amaritudine ignoret? Quis in scopulorum rigiditate vitæ discrimina, in arenæ siccitate aridi-